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I.  Misiune           
 
 
Fundaţia Agapedia România a fost înfiinţată în august 1995, cu misiunea de a îmbunătăţi 

calitatea vieţii copiilor şi familiilor aflate în dificultate, de a contribui la dezvoltarea sistemului 

de protecţie a copilului şi de a crea servicii sociale şi medicale eficiente.  

 

Fundaţia AGAPEDIA România este membră a reţelei internaţionale AGAPEDIA, alături de 

Jurgen Klismann AGAPEDIA Stiftung Germania, Fundaţia AGAPEDIA Moldova şi Fundaţia 

AGAPEDIA Bulgaria. 

 

La nivel naţional, Agapedia este membră a Federaţiei Organizaţiilor Non-Guvernamentale 

pentru Copil, a Comunităţii de Lucru în Asistenţă Socială de la Sibiu şi a Reţelei de Sprijin 

Comunitar din Braşov. 

 

Aceaste apartenenţe reprezintă o expresie a misiunii fundaţiei, respectiv aceea de a ridica 

activitatea serviciilor de asistenţă socială la standarde internaţionale de calitate, în acord cu 

cele aplicate în ţările Uniunii Europene. 
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II.  Mesajul Preşedintelui                
 

 
 
Stefan Barth  
Preşedintele Fundaţiei Agapedia România 

 
 
 
 
 

Dragi parteneri, beneficiari şi prieteni, 

 

A trecut încă un an din viaţa noastră, un an în care am încercat să dăm din viaţa noastră şi 

celor care sunt în nevoie şi au nevoie de noi, celor care strigă dupa ajutor. 

A trecut încă un an fără să uităm motivul pentru care Agapedia există, fără să uităm că ceea 

ce facem nu este pentru noi înşine, ci pentru cei care nu mai pot întrezări nicio speranţă 

pentru situaţia în care se află.  

Am depus toate eforturile pentru ca viaţa acestora să se îmbunătăţească prin implementarea 

unor diferite activităţi şi servicii sociale şi medicale.  

Experienţa acumulată în decursul anilor ne-a arătat faptul că este nevoie de înfiinţarea şi 

derularea de servicii care să vină în întâmpinarea nevoilor diferitelor categorii de persoane 

aflate în dificulate, astfel încât să se prevină abandonul copiilor şi instituţionalizarea acestora. 

Dezvoltarea serviciilor sociale trebuie să fie însoţită de o evoluţie similară a serviciilor 

educaţionale concepute pentru copii şi familii. Serviciile educaţionale trebuie să includă 

formarea şi pregătirea profesională cu scopul de a contribui la reducerea dependenţei 

persoanelor vulnerabile de servicii sociale. 

Toate acestea, însă, nu ar fi posibile fără echipa potrivită. O organizaţie are succes în 

implementarea propriilor proiecte dacă este alcătuită din oamenii potriviţi. Sunt mândru că pot 

conduce o asemenea echipă ca a noastră, formată din oameni motivaţi care împărtăşesc 

aceeaşi viziune de schimbare în bine a situaţiei sociale a persoanelor defavorizate.   

Le mulţumesc celor care ne-au sprijinit, celor care au fost şi vor rămâne în continuare alături 

de Agapedia. Îmi exprim speranţa ca în anul următor vom reuşi să atragem de partea noastră 

şi alte persoane şi companii dornice să se implice în comunitate.  
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III. Concert caritabil – 15 Ani Agapedia        
 
 
 
În data de 3 decembrie 2010 a avut loc Concertul caritabil – 15 Ani Agapedia la Muzeul 
Naţional de Artă al României, sala Auditorium, susţinut  alături de renumitul grup de muzică 
de cameră „Trio Romania”   
Evenimentul a fost deschis de Principesa Marina Sturdza şi Günter Verheugen, fostul Vice-
preşedinte al Comisiei Europene.  
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IV.  Serviciile sociale furnizate de Fundaţia Agapedia     
 
 
 
În cei 15 ani de experienţă în dezvoltarea şi furnizarea de servicii sociale, Fundaţia Agapedia 
a contribuit la o abordare modernă a promovării şi respectării drepturilor copilului, în deplină 
concordanţă cu legislaţia românească şi europeană.  
 
Demersurile fundaţiei sunt circumscrise cerinţelor sociale existente la nivelul comunităţii, prin 
promovarea unei intervenţii sociale active şi a dezvoltării unor servicii directe de asistenţă 
socială şi medicală pentru copiii şi familiile aflate în dificultate, precum şi prin formarea 
personalului din serviciile publice şi private de protecţie a copilului.  
 
Activităţile fundaţiei sunt realizate cu personal de specialitate, în funcţie de tipul de intervenţie 
solicitat de nevoile copiilor: asistenţi sociali, asistenţi maternali, psihologi, medici, asistenţi 
medicali. Domeniul de activitate acoperă o largă paletă de servicii: educare şi prevenire a 
separării copilului de familie, îngrijire, asistenţă medicală, reintegrare în familie şi în 
comunitate, adopţie naţională.  
 
Promovarea parteneriatului cu instituţii de specialitate, cât şi cu alte organizaţii 
neguvernamentale, precum şi cooperarea cu alţi actori sociali reprezintă o constantă în 
activitatea noastră.  
 
Fundaţia Agapedia furnizează următoarele servicii sociale acreditate: 
 

• Serviciul de tip familial; 
 
• Serviciul de adopţie naţională; 

 
• Centrul de servicii sociale şi medicale pentru persoane vulnerabile – SocioMed; 

 
• Program de perfecţionare profesională pentru asistenţi maternali, program autorizat 

de către Consiliul Naţional de Formare Profesională a Adulţilor. 
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1. Serviciul de tip familial         
 
 
Serviciul de tip familial oferit de Fundaţia Agapedia are rolul de a asigura, la domiciliul unei 
persoane fizice sau familii - familia extinsă, substitutivă sau asistentul maternal profesionist - 
creşterea şi îngrijirea copilului separat temporar sau definitiv de părinţii săi. Prin acest 
serviciu, Fundaţia Agapedia oferă protecţie pe termen scurt, mediu şi lung, copiilor care sunt 
părăsiţi la naştere în maternităţi şi spitale, sau pentru cei care nu pot rămâne în familiile 
biologice şi au nevoie de protecţie până la rezolvarea situaţiei sociale. 
 
Beneficiarii serviciilor de tip familial sunt: 
- copiii faţă de care a fost stabilită, în condiţiile legii, încredinţarea în vederea adopţiei; 
- copiii separaţi, temporar sau definitiv, de părinţii lor, ca urmare a stabilirii, în condiţiile legii, a 
măsurii plasamentului; 
- copiii pentru care a fost dispus, în condiţiile legii, plasamentul în regim de urgenţă; 
- familia lărgită a copilului; 
- familia substituitivă. 
 
Resurse umane - Serviciul de tip familial este furnizat de o echipă interdisciplinară, care 
cuprinde: asistent social, psiholog, asistent medical, consilier juridic, asistent maternal. În 
funcţie de complexitatea cazurilor, Agapedia colaborează cu specialişti din cadrul altor 
instituţii publice sau private.  
 
Fundaţia Agapedia a dezvoltat activitatea de asistenţă maternală timp de 10 ani, începând cu 
anul 2000, prin angajarea primilor asistenţi maternali. Asistenţa maternală a fost continuată în 
cadrul fundaţiei până în februarie 2010.   
 
Rezultate: 
 
1.1. Monitorizare copii aflaţi în plasament la asistenţi maternali profesionişti (AMP) 
 
Potrivit legislaţiei în vigoare în ceea ce priveşte protecţia copilului, s-au realizat următoarele 
demersuri pentru copiii aflaţi în plasament la asistenţii maternali profesionişti angajaţi ai 
fundaţiei:  
- s-au realizat 9 vizite lunare şi trimestriale la domiciliul asistenţilor maternali şi familiilor care 
au copii în plasament familial pentru care s-au întocmit: 9 rapoarte lunare; 
- s-au realizat 4 vizite lunare pentru copiii aflaţi în plasament familial la familii substitutive sau 
lărgite; 
- s-au stabilit 3 contacte cu părinţii biologici şi rude până la gradul IV pentru copiii aflaţi în 
plasament la asistenţi maternali; 
- s-au făcut demersuri pentru schimbarea măsurii de protecţie pentru 9 dintre copiii aflaţi în 
plasament la asistenţi maternali. Unul dintre copiii aflaţi în plasament AMP a fost mutat la un 
alt asistent maternal, iar altul a fost mutat într-un centru de plasament pentru a fi împreună cu 
fraţii săi. Celorlalţi copii li s-a schimbat măsura de protecţie din plasament AMP în plasament 
familial la aceleaşi familii. 
Monitorizarea copiilor aflaţi în plasament familial la asistenţii maternali angajaţi ai fundaţiei 
sau în plasament familial în familia lărgită sau substitutivă, se realizează de către o echipă 
interdisciplinară formată din: asistent social, psiholog şi asistent medical.  
Vizitele la domiciliul acestor familii au loc lunar, trimestrial sau ori de câte ori este nevoie.  
 
1.2. Monitorizare copii aflaţi în plasament familial  
 
Reprezentanţii DGASPC au solicitat Agapediei monitorizarea evoluţiei dezvoltării unor copii 
aflaţi în plasament la familii şi rude, până la gradul IV inclusiv. Pentru aceasta a fost încheiată 
o convenţie de colaborare între cele două instituţii. 
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În prezent, asistenţii sociali ai fundaţiei monitorizează trimestrial un număr de 45 de copii 
aflaţi în plasament familial, din evidenţa DGASPC. Prin monitorizare se identifică problemele 
cu care se confruntă aceste familii şi se caută soluţii pentru rezolvarea lor. Se asigură 
consiliere psihologică familiei şi copilului.  
 
Pentru aceasta au fost realizate: 
- 92 de vizite de lucru la domiciliul familiilor pentru evaluarea copiilor aflaţi în plasament 
familial; 
- 90 de rapoarte lunare întocmite pentru copiii aflaţi în plasament familial, înaintate DGASPC 
Braşov; 
- 95 contacte stabilite cu părinţii biologici şi rude până la gradul IV pentru copiii aflaţi în 
plasament familial; 
- schimbare măsură de protecţie pentru 3 dintre copiii aflaţi în plasament familial: 2 copii au 
fost reintegraţi în familia biologică, iar un copil a fost internat în regim de urgenţă într-un 
centru de plasament. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                   
 
 
 
 
1.3. Grup suport pentru asistenţii maternali, angajaţi ai DGASPC Braşov 
 
În urma participării asistenţilor maternali la cursurile de perfecţionare organizate de Fundaţia 
Agapedia, a reieşit nevoia organizării unui grup de suport pentru aceştia.  
S-a stabilit ca aceste întâlniri să aibă loc trimestrial, la sediul Agapediei, în luna noiembrie 
2010 având loc 2 asemenea întâlniri, cu 2 grupuri diferite, la care au participat 10 persoane.  
Tema abordată a fost introducere în psihoigienă (regim de viaţă ordonat, odihnă, relaxare, 
etc.)  
În partea practică a acestor întâlniri s-a realizat pictură pe sticlă. 
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1.4. Prevenirea separării copilului de familie                
 
În evidenţa Agapediei sunt 54 de familii aflate în situaţii de vulnerabilitate şi un număr de 153 
copii care se află în situaţie de risc de separare de părinţi. În vederea prevenirii abandonului 
de copii, fundaţia susţine familii cu copii care se află în risc de abandon, familii ai căror copii 
au fost reintegraţi, copii care se află în plasament familial în familii lărgite sau substitutive, 
familii cu mulţi copii, familii sărace, monoparentale şi familii cu venituri insuficiente.  
 
Aceşti beneficiari ni se adresează direct sau sunt referiţi de către alte instituţii publice sau 
private. Din partea profesioniştilor fundaţiei aceştia beneficiază de: 
- consiliere psihologică şi juridică;  
- sprijin moral pentru familie şi pentru copilul reintegrat;  
- susţinere materială şi financiară pe o perioadă limitată de timp;  
- colaborarea cu alte instituţii publice sau private, în vederea soluţionării fiecărui caz în parte;  
- integrarea pe piaţa muncii;  
- oferirea de sprijin şi suport în vederea dobândirii deprinderilor de viaţă independentă;  
- monitorizarea cazurilor pe perioada acordării serviciilor sociale.    
 
Sprijinul material acordat a constat în: alimente, medicamente, rechizite, scutece, lapte praf, 
achitarea unor analize medicale, echipamente medicale - ochelari, haine, încălţăminte, 
materiale de curăţenie, toate acestea în valoare totală de 2.348 RON. 
 
Cazuri referite de alte instituţii: 
 
Aceste familii se adresează direct fundaţiei sau referite de alte instituţii publice sau private 
(DSS Braşov, DGASPC Braşov, Serviciul de Probaţiune Braşov etc.). 
 
În anul 2010 au fost referite 9 cazuri de către Serviciul de Probaţiune de pe lângă Tribunalul 
Braşov şi 2 cazuri de către Direcţia de Servicii Sociale Braşov.  
Aceştia au beneficat de:  
- consiliere; 
- conştientizare asupra educării copiilor şi metodelor pe care le pot folosi; 
- igienă şi importanţa curăţeniei în locuinţă; 
- au fost consiliate în ceea ce priveşte planificarea familială şi contracepţia; 
- au primit alimente, haine şi produse de curăţenie. 
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1.5. Tabăra de vară   
 
În perioada 31 august 2010 – 04 septembrie 2010, Agapedia a organizat o tabără de vară la 
Zărneşti, pentru 18 copii, cu vârste cuprinse între 10-15 ani, proveniţi din familii cu risc social 
crescut şi aflaţi în evidenţa fundaţiei. 
 
Tabăra de vară organizată de Agapedia a venit în întâmpinarea nevoilor copiilor din familii 
vulnerabile, copii care nu au avut posibilitatea să plece în vacanţă sau să participe într-o 
tabără contra cost. 
Datorită faptului că, în unele familii, copiii sunt lipsiţi de modelele şi de valorile necesare unei 
dezvoltări corespunzătoare pe plan bio-psiho-social se evidenţiază tot mai mult nevoia de a 
ajuta aceşti copii în dezvoltarea abilităţilor de viaţă independentă.  
Tabăra de vară şi-a propus să înzestreze copiii cu aceste abilităţi necesare unei dezvoltări 
armonioase, corespunzătoare vârstei.  
 
Rezultate:  
 
- s-a creat o legătură de ataşament între copii şi liderii de grup, având astfel mai multă 
încredere în ei înşişi; 
- copiii au dezvoltat abilităţi de viaţă independentă; 
- prin experienţele dobândite s-a contribuit într-o măsură decisivă la creşterea stimei de sine 
şi la îmbunătăţirea calităţii vieţii copiilor; 
- în urma acestei tabere se va organiza regulat o întâlnire cu aceşti copii, la sediul fundaţiei, 
pentru păstrarea legăturii între ei şi personalul fundaţiei; 
- de asemenea, se va lucra şi cu părinţii acestor copii, constituindu-se un grup suport pentru 
aceştia.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.6. Serbări           
 
Serbare de Crăciun pentru copiii aflaţi în plasament la asistenţi maternali profesionişti 
 
La serbarea organizată pentru copiii din asistenţă maternală s-a prezentat relatarea naşterii 
Mântuitorului, ca mesaj central al Crăciunului. 
Ulterior, copiii au primit sarcina de a desena un fragment din poveste, urmând ca după aceea 
desenele realizate să fie aranjate în ordinea cronologică a şirului de evenimente. Aranjarea 
lucrărilor a avut ca scop realizarea unei cărţi pliabile a grupului. 
 
Copiii, au participat şi la câteva activităţi ludice (de joc), iar la sfârşit au colindat şi au primit 
cadouri din partea fundaţiei noastre. Înainte de plecare au putut viziona ieslea din Playmobil 
şi au putut face fotografii lângă aceasta. 
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Serbare de Crăciun pentru copiii din familii vulnerabile care au participat la tabăra de 
vară de la Zărneşti 
 
O parte din beneficiarii serviciului SocioMed, copiii cu vârstele cuprinse între 10-15 ani, au 
participat la un mic proiect de teatru. O parte dintre aceştia au participat la tabăra de vară de 
la Zărneşti.  
După prezentarea prealabilă a mesajului de Crăciun, copiii şi-au putut alege câte un personaj 
urmând ca ulterior să preia rolul acestuia. Pentru a intra cu uşurinţă în roluri s-au improvizat 
costume pentru fiecare rol în parte.  
Ulterior terminării piesei de teatru, copiii au primit cadouri şi au servit prăjituri şi snacks-uri. 
 
 

                   
 
 
1.7. „Crăciunul în cutii”          
 
În preajma Sărbătorilor de iarnă, un număr de 85 de copii aflaţi în evidenţa fundaţiei s-au 
bucurat de cadourile de Crăciun primite, datorită sprijinului material al celor de la CVJM 
Steinheim an der Murr. 
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2. Serviciul de adopţie internă     
 
 
Scopul serviciului - Serviciul de adopţie internă are drept scop oferirea copiilor liberi pentru 
adopţie o soluţie definitivă în interesul superior, anume posibilitatea de a fi crescuţi şi educaţi 
într-o familie. 
 
Resurse umane - serviciul de adopţie este furnizat de o echipă 
interdisciplinară, care cuprinde: asistent social, psiholog, asistent 
medical, consilier juridic, asistent maternal.  
 
Beneficiarii serviciului de adopţie internă:  
- copilul al cărui plan individualizat de protecţie are ca finalitate 
adopţia internă; 
- familia potenţial adoptatoare; 
- părinţii biologici; 
- comunitatea. 
 
 
Serviciile oferite de Fundaţia Agapedia în sfera adopţiei 
interne: 
 
● recrutarea şi evaluarea potenţialelor familii adoptatoare; 
● participarea la potrivirea teoretică dintre copil şi familie, organizată de DGASPC Braşov; 
● asistenţă complexă în timpul procesului de adopţie; 
● activităţi post-adopţie. 
 
Rezultatele:  
 
Activităţi realizate în această perioadă: 
- au fost înregistrate 14 noi cereri de adopţie; 
- s-a început evaluarea prin prezentarea procedurii sau continuarea evaluării pentru 18 familii;  
- 7 familii au fost atestate de către Comisia pentru Protecţia Copilului Braşov; 
- au fost întocmite 4 rapoarte de monitorizare post încredinţare în vederea adopţiei; 
- au fost întocmite 7 rapoarte de monitorizare post-adopţie. 
 
Fundaţia Agapedia colaborează cu DGASPC Braşov în ceea ce priveşte derularea serviciului 
de adopţie internă, în special la realizarea potrivirii teoretice copil - familie adoptatoare, 
precum şi participarea unui formator din cadrul fundaţiei la cursuri de pregătire pentru familii 
adoptatoare, organizate de către DGASPC Braşov.  
În această perioadă reprezentantul fundaţiei a participat la procesul de potrivire pentru 12 
copii aflaţi în plasament şi la un curs adresat familiilor potenţial adoptatoare.  
 

                                                  
2.1. Activităţi post-adopţie          
 
Grupul de suport pentru familiile adoptatoare, evaluate şi consiliate de asistentul social al 
fundaţiei, s-a întâlnit la sediul fundaţiei, împreună cu copiii adoptaţi de către aceştia pentru a 
celebra Sărbătorile Pascale.  
A fost organizat un program special pentru copiii prezenţi, au fost organizate diferite jocuri la 
care au participat atât copiii, cât şi adulţii.  
 
La cererea părinţilor, copiii care traversează o perioadă dificilă a vieţii lor, pot beneficia de 
ajutor specializat sub formă de şedinţe de terapie prin joc şi dramaterapie, acestea fiind 
planificate şi desfăşurate de către psihologul fundaţiei. 
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În prezent se lucrează cu 2 copii adoptaţi de 9, respectiv 10 ani. Aceştia au participat la 43 de 
şedinţe individuale, cu frecvenţă săptămânală.  
 
În preajma Crăciunului a fost organizată serbarea pentru copiii adoptaţi, aflaţi în evidenţa 
fundaţiei. 
 
Serbarea de Crăciun cu copiii adoptaţi şi părinţii acestora a vizat transmiterea mesajului de 
Crăciun într-o manieră atractivă şi accesibilă. După transmiterea poveştii, atât copiii, cât şi 
părinţii acestora au avut sarcina comună de a prelua desenarea anumitor scene în ordinea 
cronologică a şirului de evenimente, desenele realizându-se  pe o foaie de format mare. 
Odată cu teminarea lucrărilor, foaia a fost rulată şi introdusă în cutia confecţionată în prealabil 
slujind  pe post de televizor. 
Prin televizorul creat a fost rulat „filmul” de Crăciun, iar naraţiunea acestuia a fost realizată în 
comun de către cei prezenţi. 
 
Copiii şi părinţii acestora au participat la câteva jocuri. Cei mici au primit cadouri, iar la 
sfârşitul evenimentului s-a aniversat şi ziua de naştere a unuia dintre copiii adoptaţi. 
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3. SocioMed - Centrul de asistenţă socială şi medicală pentru persoane vulnerabile  
 
 
Centrul SocioMed reprezintă o iniţiativă a Fundaţiei Agapedia România care vizează atât 
creşterea calităţii serviciilor acordate, cât şi accesibilitatea categoriilor de populaţie 
vulnerabilă la serviciile de asistenţă socială şi medicală. 
 
Prin Centrul SocioMed se oferă acces la serviciile de asistenţă socială şi medicală adaptate 
nevoilor de educare, informare, comunicare ale diferitelor categorii de populaţie defavorizată.  
 
1. Cabinet medical de planificare familială şi contracepţie     
 
Activitatea din cadrul Cabinetului de planificare familiala şi contracepţie are ca scop 
prevenirea sarcinilor nedorite prin promovarea utilizării metodelor moderne de contracepţie, 
prevenindu-se astfel abandonul copiilor nedoriţi. Se oferă gratuit contraceptive, consiliere pe 
tema planificării familiale, consult medical ginecologic, ecografie abdominală şi ginecologică. 
 
 

                   
 
 
2. Sesiuni de informare şi educaţie contraceptivă  
 
- în şcoli generale şi licee - echipa mobilă a Agapediei se deplasează în şcoli generale şi licee 
pentru susţinerea sesiunilor informative cu privire la igienă, prevenirea infecţiilor cu 
transmitere sexuală, prevenirea HIV/SIDA, sănătatea reproducerii, dezvoltarea unui 
comportament sexual sănătos, metode de contracepţie, prevenirea gravidităţii minorelor etc.   
 
- în comunităţile cu risc ridicat de părăsire a copilului (în comunităţile sărace de romi, satele 
sărace) – se realizează sesiuni de informare şi educaţie contraceptivă, pentru prevenirea 
sarcinilor nedorite şi a prevenirii separării copilului de familia sa; se distribuie contraceptive 
gratuite şi se acordă consiliere.  

 
Proiectul SocioMed se circumscrie eforturilor de creştere a calităţii vieţii pentru populaţia 
defavorizată, această preocupare privind comunităţile defavorizate (cu populaţie aparţinând 
majoritar etniei rome) fiind în acord cu demersurile recomandate în cadrul Deceniului de 
Incluziune a Romilor. 
 
Categoria de persoane beneficiare: 
- copii şi familii aflate în dificultate;  
- femei aflate în situaţii de risc; 
- femei gravide, cu risc de a-şi abandona copilul; 
- familii cu mulţi copii, foarte sărace; 
- familii monoparentale; 
- şomeri(e); 
- elevi(e), studenţi(e). 
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Rezultate: 
 
1. Servicii de asistenţă socială şi planificare familială  
 

• s-au realizat 1.788 de consultaţii medicale dintre care au fost întocmite: 
- fişe de evaluare iniţială - 251; 
- planuri de intervenţie - 180; 

 - contracte pentru furnizarea de servicii sociale - 180; 
 - rapoarte finale - 22.      
 

• contraceptive distribuite (acestea sunt primite prin Programul Naţional 3, de la DSP 
Braşov şi distribuite către beneficiari): 
-   1.760 - prezervative; 
-   485 - Marvelon 28;  
-   143 - injectabile; 
-   121 – sterilete.  
 

• 121 femei vulnerabile au beneficiat de inserare sterilet, acţiune medicală suportată 
financiar de Fundaţia Agapedia, în valoare de 12.100 RON. 
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V.  Educaţie non-formală / sesiuni informative      
 
 
 
4.1. Sesiuni informative pentru personalul Complexului de Servicii Tărlungeni 
 
În colaborare cu DGASPC Braşov, Fundaţia Agapedia a organizat cursuri şi sesiuni 
informative în vederea îmbunătăţirii abilităţilor profesionale ale referenţilor de educaţie şi 
îngrijitorilor implicaţi în furnizarea de servicii sociale din cadrul Complexului de Servicii 
Sociale Tărlungeni. 
 
Au participat un număr de 17 referenţi educaţie şi 19 îngrijitori ocrotire, iar temele discutate 
au fost următoarele: 
- dezvoltarea abilităţilor de comunicare; 
- comunicarea cu beneficiarii; 
- stimularea copiilor prin joc; 
- sănătatea reproducerii şi prevenirea gravidităţii minorelor. 
 
Pentru cei 47 de copii, aflaţi în cadrul complexului, au fost organizate sesiuni informative pe 
teme legate de pubertate şi adolescenţă.  
 
 
4.2. Sesiuni informative pentru personalul Complexului de Servicii Piatra Craiului  
 
În colaborare cu DGASPC Braşov, Fundaţia Agapedia a organizat cursuri şi sesiuni 
informative în vederea îmbunătăţirii abilităţilor profesionale ale referenţilor de educaţie şi 
îngrijitorilor implicaţi în furnizarea de servicii sociale din cadrul Complexului de Servicii 
Sociale Piatra Craiului (Casa de Tip Familial „Bambi” din Zărneşti, Centrul de plasament 
„Brebenel” din Râşnov, Centrul de plasament „Casa Sfânta Maria” din Braşov). 
 
Au participat un număr de 34 referenţi educaţie şi îngrijitori ocrotire, iar temele discutate au 
fost următoarele: 
- dezvoltarea abilităţilor de comunicare; 
- comunicarea cu beneficiarii; 
- stimularea copiilor prin joc; 
- sănătatea reproducerii şi prevenirea gravidităţii minorelor. 
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4.3. Sesiuni informative pe teme legate de planificare familială şi sănătatea 
reproducerii pentru femei vulnerabile  
 
Pe parcursul anului 2010, Fundaţia Agapedia a organizat sesiuni informative pe teme de 
planificare familială şi sănătatea reproducerii pentru un număr de 754 femei vulnerabile, în 
următoarele localităţi: 
- Dumbrăviţa  - 13 femei; 
- Budila - 196 femei; 
- Tărlungeni - 105 femei; 
- Cutuş - 38 femei; 
- Zizin - 82 femei; 
- Apaţa - 212 femei; 
- Hăghig, jud. Covasna - 52 femei; 
- Belin, jud. Covasna - 23 femei; 
- Hărman - 10 femei; 
- Viscri - 7 femei; 
- Buneşti - 10 femei; 
- Belin, Covasna - 6 femei. 
 
Temele abordate: 

- prevenirea infecţiilor cu transmitere sexuală; 
- metode de contracepţie;  
- importanţa contracepţiei pentru sănătatea femeii şi a cuplului; 
- educaţie sexuală.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
4.4. Sesiuni informative pe teme legate de pubertate şi adolescenţă, pentru un număr 
de 1.682 elevi din următoarele şcoli generale şi licee din Braşov, Covasna şi Arad: 
 
- Şcoala Generală Sânpetru, jud. Braşov;   
- Şcoala Generală nr. 27 Braşov; 
- Colegiul „Ţara Bârsei” Prejmer, jud. Braşov;   
- Şcoala Generală Bod Sat, jud. Braşov;  
- Liceul de Arte Plastice Braşov;  
- Şcoala Generală nr. 25, jud. Braşov;  
- Grup Şcolar Industrial „Ioan Buteanu” din Gurahonţ, jud. Arad;  
- Şcoala Generală Almaş, jud. Arad;  
- Şcoala Generală Buneşti, jud. Braşov;  
- Şcoala Generală Zizin, jud. Braşov;  
- Şcoala Generală Hăghig, jud. Covasna;  
- Şcoala Generală nr. 30, jud. Braşov;  
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- Şcoala Generală nr. 16 Braşov;  
- Şcoala Generală Părău, jud. Braşov;  
- Şcoala Generală Veneţia de Jos, jud. Braşov;  
- Liceul Teoretic „Petru Rareş” Feldioara, jud. Braşov;  
- Colegiul de Ştiinţe „Grigore Antipa” Braşov;  
- Şcoala Generală nr. 5 Braşov;  
- Şcoala Generală nr. 6 „Iacob Mureşianu” Braşov;  
- Şcoala Generală Hărman, jud. Braşov;  
- Colegiul Tehnic „Transilvania” Braşov;  
- Şcoala Generală Belin, jud. Covasna;  
- Şcoala Generală nr. 14 Braşov;  
- Şcoala Generală Satu Nou, jud. Braşov;  
- Şcoala Generală Hălchiu, jud. Braşov;  
- Şcoala Generală Vlădeni, jud. Braşov;  
- Şcoala Generală Dumbrăviţa, jud. Braşov.  
 
Temele abordate: 
- noţiuni generale anatomo-fiziologice privind aparatul genital masculin şi feminin; 
- informaţii generale privind reproducerea; 
- prezentarea şi prevenirea bolilor cu transmitere sexuală; 
- informarea corectă cu privire la asumarea responsabilităţii şi a consecinţelor legate de    
începerea vieţii sexuale. 
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VI.  Perfecţionare profesională pentru asistenţi maternali 
 
 
 
În anul 2009, Fundaţia Agapedia a fost autorizată CNFPA ca şi furnizor de formare 
profesională pentru programul de perfecţionare profesională pentru asistenţi maternali. Încă 
din anul 2006, Fundaţia Agapedia a organizat anual educaţie non-formală pentru asistenţi 
maternali profesionişti din Braşov, Covasna, Harghita şi Arad, angajaţi ai DGASPC.  
 
Având în vedere faptul că persoanele care solicită să devină asistenţi maternali au avut în 
trecut diferite calificări (persoane care au lucrat în fabrici şi au fost disponibilizate, femei 
casnice, persoane fără experienţă în domeniul creşterii copilului), participarea acestora la 
cursuri de perfecţionare despre îngrijirea copilului este necesară pentru a fi pregătite să 
acţioneze în diversele situaţii pe care le întâmpină.  
 
În aprilie şi iunie 2010, au fost organizate 2 sesiuni - cu o durata de 50 ore / sesiune -, pentru 
un număr de 31 asistenţi maternali angajaţi ai DGASPC Braşov, la sediul fundaţiei. Costurile 
pentru organizarea programului de perfecţionare au fost suportate de către fundaţie. 
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VII.  Proiecte în parteneriat         
 
 
 
„Prefer să ştiu din timp” 
 
Finanţatori - Proiect derulat prin Iniţiativa globală Susan G. Komen for the Cure  
 
Scop - conştientizarea femeilor din zone defavorizate asupra cancerului de sân, în vederea 
creşterii numărului de cazuri de cancer de sân diagnosticate în stadii precoce, prin 
organizarea unor sesiuni de informare-educare-comunicare facilitate de voluntari, pentru 
transmiterea de informaţii privind autocunoaşterea sânului şi accesarea serviciilor existente în 
judeţul Braşov pentru diagnosticul şi tratamentul cazurilor de cancer de sân.   
 
Durata proiectului: perioada martie – august 2010. 
 
Grupul ţintă:  - 300 femei din localitatea Şercaia; 
  - 350 femei din Municipiul Braşov. 
 
Parteneri: 
- Direcţia de Sănătate Publică Braşov; 
- Inspectoratul Şcolar al Judeţului Braşov; 
- Universitatea Transilvania Braşov - Facultatea de Drept şi Sociologie, Catedra de Asistenţă   
  Socială; 
- Liga Femeilor din Constanţa;  
- Primăria Comunei Şercaia; 
- Asociaţia Bolnavilor de Cancer - ABC; 
- Asociaţia Generaţia 2008; 
- Primăria Municipiului Braşov, Direcţia de Servicii Sociale Braşov;  
- Dr. Minerva Gurgu - medic geriatru; 
- Dr. Adina Ancăn - medic şcolar şi de familie din Municipiul Braşov. 
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VIII.  Parteneri           
 
 
 
- Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Braşov;  
- Direcţia de Servicii Sociale Braşov; 
- Direcţia de Sănătate Publică Braşov; 
- Autoritatea de Sănătate Publică Braşov; 
- Universitatea Transilvania Braşov; 
- Inspectoratul Judeţean de Poliţie Braşov;  
- Spitalul Clinic de Copii Braşov; 
- Agenţia Naţională Împotriva Traficului de Persoane, Centrul Regional Braşov; 
- Inspectoratul Şcolar al Judeţului Braşov; 
- Serviciul de Probaţiune de pe lângă Tribunalul Braşov; 
- Centrul maternal „Casa Mamei”;  
- Primăria Comunei Budila;  
- Primăria Comunei Dumbrăviţa; 
- Primăria Comunei Părău; 
- Primăria Comunei Tărlungeni;  
- Primăria Comunei Apaţa, jud. Braşov; 
- Primăria Comunei Buneşti; 
- Primăria Comunei Hăghig, jud. Covasna;  
- Primăria Comunei Belin, jud. Covasna; 
- Societatea de Educaţie Contraceptivă şi Sexuală;  
- Asociaţia Asistenţilor Sociali Profesionişti „Echilibru”, Braşov;  
- Asociaţia Cultural-Umanitară „Narnia”;  
- Asociaţia Metropolitană Braşov pentru Dezvoltare Durabilă; 
- Asociaţia Română Anti-Sida, Filiala Braşov; 
- Asociaţia Caritas Mitropolitan Greco-Catolic Blaj, Centrul de Prevenire, evaluare şi consiliere antidrog 
Braşov; 
- Asociaţia „Viscri Începe”; 
- Colegiul de Ştiinţe „Grigore Antipa”, Braşov; 
- Liceul Teoretic „Petru Rareş”, Feldioara, jud. Braşov; 
- Liceul de Arte Plastice Braşov; 
- Colegiul „Ţara Bârsei”, Prejmer; 
- Colegiul Tehnic „Transilvania” Braşov; 
- Şcoala Generală nr. 5 Braşov; 
- Şcoala Generală nr. 6 „Iacob Mureşianu” Braşov; 
- Şcoala Generală nr. 14 Braşov; 
- Şcoala Generală nr. 16 Braşov; 
- Scoala Generală nr. 25 Braşov; 
- Şcoala Generală nr. 27 „Anatol Germanschi”, jud. Braşov; 
- Şcoala Generală nr. 30 Braşov; 
- Şcoala Generală nr. 31 Braşov; 
- Şcoala Generală Budila, jud. Braşov; 
- Şcoala Generală Hărman, jud. Braşov; 
- Şcoala Generală Nr. 1 Codlea, jud. Braşov; 
- Şcoala Generală Bod Sat, jud. Braşov; 
- Şcoala Generală Sânpetru, jud. Braşov;  
- Şcoala Generală Părău, jud. Braşov; 
- Şcoala Generală Veneţia de Jos, jud. Braşov; 
- Şcoala Generală Dumbrăviţa, jud. Braşov; 
- Şcoala Generală Hălchiu, jud. Braşov; 
- Şcoala Generală Satu Nou, jud. Braşov; 
- Scoala Generală Buneşti, jud. Braşov; 
- Şcoala de Arte şi Meserii Tărlungeni, jud. Braşov; 
- Şcoala Generală Hăghig, jud. Covasna; 
- Şcoala Generală „Boloni Farkos Sandor” din Belin, jud. Covasna; 
- Şcoala Generală Almaş, jud. Arad; 
- Grup Şcolar Industrial „Ioan Buteanu” Gurahonţ, jud. Arad. 
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IX.  Finanţatori / Sponsori         
 
 
 
Mulţumim pentru sprijinul acordat: 

 
 

 
                     AGAPEDIA Jurgen Klinsmann Stiftung Germania 
 

 
                     Fundaţia Western Union 
 

 
                     Fundaţia Alcoa 
   

 
                     Fundaţia Soros România 
 

 
          Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale 
 

 
 

                    CVJM Steinheim an der Murr 
 

 
                    Blue Screen Serv S.R.L. 
 
 
             KRONOSPAN România S.R.L. 
 

           
         S.C. Schaeffler România S.R.L. 

 

         2%    din impozitul pe venitul persoanelor fizice 
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